tandi sibi et eisdem Successoribus imperpetuum omnimodam et liberam retinendo, ac ponendo condicionem huiusmodi in premissis, quod si bona premissa pro alijs uobis magis utilibus sibi in uita sua placuerit permutare, donationibus predictis nequaquam obstantibus, omni contradictione postposita, libera in uita sua facultas et potestas solummodo remaneret. Venerabilis quoque frater noster Petrus Othoniensis Episcopus ordinationem huiusmodi auctoritate ordinaria comprobauit, ac predictam ecclesiam domui uestre irreuocabiliter annexauit et uniuit auctoritate predicta, ea tamen ratione, quod Rector quicumque pro tempore fuerit ipsius ecclesie per dictum Regem et suos successores presentandus, ab eodem Episcopo uel eius successoribus ratione parrochie ipsius ecclesie curam reciperet animarum, ac Scholares inibi futuros tanquam clericos sue diocesis sub protectione ecclesiastica recepit specialiter muniendos, postea uero dictus Episcopus parrochialem ecclesiam de Frawyth Othoniensis diocesis domui uestre de uoluntate et consensu patronorum eiusdem ecclesie de Frawyth ordinaria auctoritate annexuit ad instanciam dicti Regis, Ita tamen quod magister uester, qui tunc erat et pro tempore foret, de fructibus eiusdem ecclesie de Frawyth vestitum haberet, et uobis in libris scolasticis prouidere perpetuo teneretur, prouiso quod in eadem ecclesia de Frawyth institueretur perpetuus vicarius qui curam haberet et in ea seruiret laudabiliter in diuinis, prout in patentibus litteris inde confectis ipsorum Episcopi et Regis sigillis munitis plenius continetur. Nos itaque ipsius Regis supplicationibus inclinati premissa rata habentes et grata, ea auctoritate apostolica ex certa scientia confirmamus, et presentis scripti patrocinio communimus. Nulli etc. nostre confirmationis etc. Datum Auinione kal. Julij pontificatus nostri anno Tertio.

107.

Udtag af fire forskjellige Bevillingsbreve, tilstaaede Kong Erik; de tre første af 13 Juni 1319, det fjerde af 12 Juli 1319.

Johannes etc. Erico Regi Danorum. (Tilladelse til at lade holde Messe for sig «antequam illucescat dies», under de i Brev af 15 Marts 1299 angivne Restrictioner, sædvanlig Formular). Avinione Id. Junij pontificatus nostri anno III.

Johannes etc. Erico Regi Danorum. (Tilladelse til at lade holde Messe for sig og sine paa Steder, ellers belagte med Interdict. Formularen omtrent som i Brev af 20de Marts 1304). D. u. s.

Johannes etc. Erico Regi Danorum . . quod sex clerici tui commensales quamdiu obsequijs tuis institerint etc. usque ad quinquennium, fructus, redditus etc. beneficiorum suorum ecclesiasticorum percipere possint sine personali residentia etc. — (sædvanlig Formular) D. u. s.

Johannes etc. Erico Regi Danorum . . (Tilladelse til at vælge en Confessor der kan absolvere ham in mortis articulo — sædvanlig Formular) Avinione quarto Idus Julij (12 Juli 1319).

108.

Johan XXII.

21 Marts 1320.

Dette Brev er et Bidrag til Oplysning om Striden mellem Kongen og Ærkebiskoppen (s. Nr. 104). Æsger var kommen til Avignon for at fremme sine egne og Lunde Kirkes Sager (s. min Kirkehist. I. S. 740), og fik nu af Paven Tilladelse til, at han, skjøndt udenfor sit Stift, maatte optage et Laan af 1000 Gylden, i sit eget og i Lunde Kirkes Navn.

Johannes etc. venerabili fratri Esgero archiepiscopo Lundensi Salutem etc. Cum sicut in nostra proposuisti presentia constitutus tam pro tuis necessariis quam ecclesie tue Lundensis negotiis apud Sedem apostolicam expediendis utiliter te subire oporteat magna onera expensarum, nobis humiliter supplicasti, ut usque ad Summam mille florenorum auri mutuuum contrahendi sub modo et formis infrascriptis, sine quibus creditores putas te inuenire non posse, tibi largiri licentiam dignaremur. Nos igitur de tua tam in hiis quam in aliis circa tua et ipsius ecclesie negotia utiliter promouenda et expedienda circumspectione ac diligentia confidentes, et nolentes quod propter expensarum ipsarum defectum indigentiam patiaris, uel quod eadem negotia in-

expedita remanere contingat, tuis supplicationibus inclinati, fraternitati tue contrahendi mutuuum propter hoc usque ad predictam summam mille florenorum auri nomine tuo et ipsius ecclesie Lundensis ac te ipsum et successores tuos tua et eorundem bona mobilia et immobilia presencia et futura, predictam uero ecclesiam propterea taliter usque ad summam predictam creditoribus obligandi, usuris omnino cessantibus, quod eadem etiam ultra annum ob hoc non remaneat debitis obligata, et renuntiandi constitutioni de duabus dietis edite in concilio generali et felicitis recordationis Bonifacij pape VIII predecessoris nostri que cauetur ne quis certis exceptis casibus extra suam ciuitatem et diocesem ad iudicium euocetur, et beneficia restitutionis in integrum omnibus litteris et indulgentijs apostolicis impetratis et impetrandis omni iuris canonici et ciuilibus auxilio, conuentioni iudicum et locorum, si eorundem creditorum nomine super hijs apostolicas litteras contigerit impetrari, necnon et omnibus alijs exceptionibus per quas contra creditores eosdem tu dictique tui successores possetis imposterum uos tueri, plenam auctoritate presentium concedimus facultatem. Volumus insuper et concedimus, iuxta quod postulasti a nobis, quod tu et successores tui creditoribus ipsis huiusmodi pecuniam de bonis dicte ecclesie soluere, et dampna et expensas ac interesse reficere teneamini, si in terminis ad hoc constituendis eadem pecunia non fuerit persoluta, quodque ipsis creditoribus pretextum alicuius constitutionis canonice uel ciuilibus aut cuiuscumque priuilegij uel indulgentie sedis apostolice, de quibus in nostris litteris plenam et expressam ac de uerbo ad uerbum oporteat fieri mentionem, et per que tu et successores prefati ualeatis ulterius uos tueri, dictam pecuniam in iamdicte ecclesie utilitatem conuersam fore probandi necessitas non incumbat, sed sola tui hoc facientis confessio in instrumentis conficiendis super mutuo huiusmodi quantitatis inserta sufficiens plena et efficax probatio irrefragabilior habeatur. Ceterum ne in hoc uorago locum sibi uendicet usurarum, nostre intentionis existit et

uolumus, quod tu et iidem successores ac dicta ecclesia Lundensis tua seu sua uel ipsorum bona per has nostras litteras per cuiuspiam fraudis seu caliditatis austutiam sub quouis pallio seu colore uerborum ad usuras aliquas obligari nullatenus ualeatis, easdem litteras concessionis cautiones et recognitiones seu promissiones per eas uel earum auctoritate seu occasione factas, quo ad obligationem usurarum huiusmodi decernentes irritas et inanes et nullius penitus existere firmitatis, eis nichilominus quoad premissa que usurarum prauitatem non sapiant in suo robore duraturis, nec usurarum pretextu maliciose aliquatenus impugnantis; nostre enim intencionis ut preferatur existit, quod eadem ecclesia et eius bona huius nostre concessionis pretextu ultra predictum annum ad soluendum quantitatem prefatam nullatenus remaneat obligata. Datum Auinione XII kal. Aprilis pontificatus nostri anno quarto.

109.

Johan XXII.

8 April 1320.

Guido, Dekan ved Lunds Domkirke, (som under Striden med Ærkebispem synes at have staaet paa Kongens Side, s. min Kirkehist. I. S. 716; 738), fik Tilladelse til at oppebære Indtægterne af sine Beneficier i to Aar, som om han residerede, med Undtagelse af Distributionerne, hvor han end maatte opholde sig.

Johannes etc. Dilecto filio Guidoni decano ecclesie Lundensis Salutem etc. Personam tuam tuorum nobis exigencia meritorum acceptam, super quibus laudabilia tibi testimonia suffragantur, fauore beniuolo prosequentes, ac volentes propter hoc gratiam tibi facere specialem, tuis supplicationibus inclinati tibi auctoritate presentium indulgemus, ut in loco ubi studium uigeat generale, uel in aliqua ecclesiarum in quibus beneficiatus existis residens uel in peregrinatione existens fructus redditus et prouentus beneficiorum tuorum ecclesiasticorum que obtines usque ad biennium cum ea ualeas integritate percipere, cotidianis distributionibus dumtaxat exceptis, cum qua illos perciperes, si in ecclesijs in quibus huiusmodi beneficia obtines per-

51*

sonaliter resideres. nec ad residendum interim in eisdem aliquatenus tenearis, neque ad id a quoquam ualeas coartari. Non obstantibus etc. etc. Prouiso quod interim huiusmodi beneficia debitis non fraudentur obsequijs et animarum cura si eorum alicuj imineat nullatenus negligatur. Nulli etc. nostre concessionis etc. Datum Auinione, VI Idus Aprilis pontificatus nostri anno quarto.

In e. m. venerabili fratri.. Episcopo Othoniensi et dilectis filijs, Buxolo de Parma Tornacensis, ac Willielmo dicto Craak Lundensis ecclesiarum canonicis cappellanis nostris Salutem etc.

110.

Johan XXII.

8 April 1320.

Til Vilhelm Kraak, Dr. legum og Kanik i Lund, overdrager Paven »i Betragtning af, at han har ydet Lunde Kirke kraftigt Forsvar mod dens Undertrykkere«, af særlig Gunst ved pavelig Provision et Kanonikat ved samme Kirke. (Han nævnes som Underhandler i Striden mellem Kronen og Ærkesædet — min Kirkehist. I. S. 736 — men efter den Maade, han omtales her, synes det, at han har været paa Kirkens Side).

Johannes etc. Dilecto filio Willielmo dicto Craak legum doctori canonico Lundensi Capellano nostro Salutem etc. Uiros litterarum scientia preditos, morum ac uite honestate decoros et alijs multiplicibus gratiarum muneribus redimitos, precipue quod augmentum gratie nostre continue deuocionis studio mereri prospicimus, libenter fauoris apostolici munificentia preuenimus, prosequendo illos dignis honoribus et fauoribus gratiosis, vt quantomagis per sedem apostolicam se conspexerint honorari, tanto sollertius studeant de uirtute proficere in uirtutem, et sedem apostolicam sincerioris deuocionis promptitudine reuereri. Hijs igitur in te paterna consideracione pensatis, eo graciosius donis prosequi tuam personam intendimus, quo pleniorem de tuis laudabilibus meritis per familiarem experientiam conuersacionemque placidam noticiam obtinemus. Considerantes itaque, quod persona tua ecclesie Lundensi, prout fidedigna relatione percepimus, conseruandis et defensandis iuribus

eiusdem ecclesie ab insultibus oppressorum existit plurimum fructuosa, ac propter hoc cupientes te canonicorum ipsius ecclesie collegio agregare, volentes tibi gratiam facere specialem, Canonicatum eiusdem ecclesie cum plenitudine iuris canonici apostolica tibi auctoritate proprio motu, non ad tuam uel alterius pro te nobis facte petitionis instantiam, sed de nostra mera liberalitate conferimns et de illo etiam prouidemus; prebendam uero nulli alij de iure debitam, si que in dicta ecclesia uacat ad presens, uel cum uacauerit, quam per te uel procuratorem tuum ad hoc legitime constitutum infra vnus mensis spatium, postquam tibi uel eidem procuratori uacatio illius innotuerit, duxeris acceptandam, conferendam tibi post acceptacionem huiusmodi cum iuribus et pertinencijs suis donacioni apostolice reseruamus, districtius inhibentes venerabili fratri nostro . . . Episcopo etc. Non obstantibus etc. Datum Auinione VI Idus Aprilis pontificatus nostri anno quarto.

In e. m. venerabilibus fratribus . . . Ripensi et . . . Arusiensi Episcopis ac dilecto filio, Magistro Buxolo de Parma Canonico Tornacensi Capellano nostro etc.